
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1210  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1210

Data: 29-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : DEMOGRAFIA, STATISTICA E SERVIZI GENERALI

 

OGGETTO: DETERMINA PER PIANO REGOLATORE CIMITERIALE
INTERNO

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  FALBO

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/5 

2011      1210

mailto:N.1210


 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che gli artt. 54 e seguenti del Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, D.P.R.
285/90, la circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993, il Regolamento Comunale vigente, la
Legge Regionale n. 22/2003, il Regolamento Regionale n. 6/2004 e la circolare della Lombardia n.
21/San, stabiliscono che il Comune deve dotarsi di un piano cimiteriale con annessa planimetria dei
cimiteri esistenti e che la stessa deve essere aggiornata ogni 5 anni o quando siano costruiti,
ampliati, modificati o soppressi i cimiteri esistenti

Atteso che  il regolamento nazionale di polizia mortuaria estrinseca la sua piena efficacia se è stato
adottato il piano regolatore comunale cimiteriale;
 
Ritenuto che, oltre alla redazione delle mappe dei cimiteri, il piano regolatore cimiteriale debba
essere uno strumento che, sulla base di un'attenta analisi dell'andamento demografico e della
mortalità, consenta la programmazione del fabbisogno di sepolture sull'intero territorio comunale nei
prossimi decenni e dei conseguenti interventi in campo cimiteriale, pertanto che nel campo
specifico, abbia le stesse finalità del piano regolatore generale, con il quale deve sinergicamente
operare;
 
Considerato che l’adozione del piano cimiteriale è obbligatoria e costituisce altresì condizione
necessaria per la riduzione dell’area di rispetto (art.8 reg. regionale 6/2004) e per l’utilizzo in deroga
di loculi non a norma, privi di vestibolo (art.16, c.8 lett.c del reg. regionale 6/2004);
 
Verificato altresì quanto previsto dall’art. 16 del regolamento regionale, ove al comma 4 è previsto
che ogni loculo è realizzato in modo che l’eventuale tumulazione o estumulazione di un feretro
possa avvenire senza che sia movimentato un altro feretro e che al comma 8 lett. c è prevista la
deroga al comma 4 solo se il Comune sia dotato di piano regolatore cimiteriale, altrimenti è
obbligato al rimborso dei soldi delle concessioni non usufruite dai dolenti, con un costo per il
Comune di grossa entità;
 
Letta attentamente anche la Circolare n.21/SAN della Direzione Generale Sanità della Regione
Lombardia che ha ribadito l’obbligo della predisposizione del piano regolatore cimiteriale e ha
individuato nelle ASL, l’organo controllore e, di conseguenza, anche organo sanzionatorio nel caso
di non adozione del provvedimento;
 
Verificato attentamente il preventivo inviato da un esperto del settore in data 26/10/2011 che chiede
per la redazione dello stesso la cifra di euro 67.500,00 (comprensiva di Iva al 21% e CNPAIA al 4%)
oltre alla fornitura da parte del Comune di una serie di documentazione di cui il Comune stesso non
è in possesso;
 
Rilevato che dal preventivo dello stesso esperto, si evince che per l’elenco di cui all’allegato 2
vengono richiesti ulteriori 25.000 €  (IVA e CNPAIA esclusa) e che pertanto il preventivo finale si
eleva ad oltre 100.000,00 euro;
 
Preso atto della volontà dell’Amministrazione e del settore di procedere tramite un gruppo di lavoro
intersettoriale dell’ente costituito da personale dipendente competente al fine della redazione di tale
documento;
  
Preso atto di quanto affermato dall’art. 92 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 per quanto riguarda i
compensi per gli incentivi derivanti dalla progettazione interna;
 
Rilevato che è stata stanziata sul bilancio 2011 la cifra di euro 100.000 per la stesura del Piano
regolatore cimiteriale che sarebbe dovuta avvenire tramite affidamento di incarico esterno;
 
Rilevato altresì che in base alle disposizioni e interpretazioni delle norme vigenti, la somma

2/5 

2011      1210



quantificabile spettante al gruppo di lavoro per tale attività  può arrivare al 30% dell’importo di gara e
che è stato convenuto tra le parti  in € 25.000  l’importo massimo riconoscibile;
 
Dato quindi atto di ottenere un risparmio di oltre 70.000 €  per l’Amministrazione, che può destinare
ad alcuni altri servizi essenziali;
 
           Accertata la disponibilità finanziaria sul cap. 7070 “Prestazioni di servizio per  servizio
necroscopico”  del Bilancio 2011;
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in base al quale i dirigenti adottano atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;
 
           Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
           Visto il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, la Legge Regionale ed il Regolamento
Regionale della Lombardia;
 
           Visto l’art. 7, comma 1, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e
servizi e lavori;
 
   Visti:     
-  l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
 
-  l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 

- il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del
14/03/2011;
 

-  il PEG anno 2011  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29 aprile 2011.
 
 

D E T E R M I N A
 
 
1)                        di approvare la costituzione di un gruppo di lavoro composto dalle seguenti
persone: Dott. Falbo Angelo, Sig. Ascenzo Nicola, Geom. Giampietro Butta, Sig. Spreafico
Giorgio, ai quali viene affidato il compito di redigere il Piano Regolatore Comunale  e il
nuovo regolamento cimiteriale entro il prossimo 30 giugno 2012;
 
2)                        di riconoscere al predetto gruppo di lavoro quale compenso per il lavoro svolto la
somma forfetaria omnicomprensiva al lordo degli oneri riflessi e di ulteriori ritenute di legge
di € 25.000 dando atto che con successivo provvedimento verranno individuati i criteri di
riparto tra i  componenti;
 
3)                           di impegnare la somma di euro 25.000,00 al capitolo 7070 “Prestazioni di
servizio per  servizio necroscopico” e di stabilire che la stessa entri a far parte del fondo
produttività art. 15 lett. k affinchè tale somma sia poi erogata al gruppo lavoro citato al
punto 1;
 
4)                           di liquidare e pagare la somma di € 25.000 a favore del Comune di Lecco,
introitandola al cap. 1148 “Giroconto incentivi al personale” del bilancio preventivo 2011,
su cui viene annotato il relativo accertamento;

 
 
 
 
 

5)                           di impegnare la somma di € 25.000 al cap. 502 “Risorse per la produttività”

3/5 

2011      1210



del bilancio preventivo 2011,  per le successive liquidazioni al personale avente diritto.
 
  

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.
20 comma 5 del regolamento di organizzazione.

 

IL DIRETTORE DI SETTORE
                      (Flavio Polano)

 
 
 
 
 

4/5 

2011      1210



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1210 del
29-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 30-12-2011
 
 
 
 
  IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/5 

2011      1210


